¹ Lacuna.

Grano. — Memoria del grano. Ogie in questo dì non se ne trovava vaco ad comprare. Chi andava là et chi qua: chi ad Carnano in questo dì Tode et chi ad Vetralla in quello de Viterbo. Et non si poteva havere per mancho de dui fiorini in quel de Viterbo et non era la misura loro come questa d'Orvieto. Et ad Carnano per uno ducato lo quartengho, ma era maiore misura, *adeo* che conducto che l'avivano qui presso ad xv d[enari?], xij libre et mezo costava lo quartengho. Et quí in Orvieto socto mano se vendiva 13 libre lo quartengho et quattordece nascosta mente. Et pure cussì non se ne trovava. Se comparava la interseca? et sì se remancinava, et de quella qualche persona se sostentava. Et mai più fu udito, nè veduto simil cosa de tanta fame. Et ogie a dì xxij de magio similmente era che non se trovava grano niente ad comparare, intanto che fu venduto nascosta mente tre fiorini lo quartengo; et cussì fu decto.

Guerra et lo campo. — *Item memento* chome jovedì passato, quale fu a dì xvij de magio andò lo campo ad Montecchie in quel de Tode, et andocchie el Signore Bartholomeio d'Alviano con qualche mille persone intra cavalle, ciò è homini d'arme et balestrieri ad cavallo et fanti. Et quello medesimo dì incomenzaro ad dare la bactagla: et omne dì se sentiva trarre bumarde de qui dentro da Orvieto. Et in molte luocche in Orvieto se vedevano quando erano tracte le bumarde: prima se vediva lo fuoco, *deinde* lo fumo et lo truono *immediate* et durava un gran pezo quello fumo. Et quasi omne dì traivano. Se diciva che quelle de fuore havivano una bumbarda grossa che era uno cannone longo più de xv piede et buctava una pietra grossa de tondeza come uno tagliere et omne volta passava la parete. Ma quelle dentro lo primo dì che lì fu data la bactagla, perchè stavano forte dentro et facti forti barbacani, lassaro aperto lo primo revellino, et fuorone morte parecchie de quelle dentro, et piglato fu uno condestavole de' sciovizzare quale fu squartato et certi altri tagliati a pezzo et morti. Et ogie che fu lunedì, a dì 22 de magio se disse che se volivano adrendare ad pacte quelle dentro, salvo le robbe et le persone, et quelle de fuore non volsaro fare. Se diciva che loro volivano robba et salvare sola mente le donne et li mammoli. Et niente de meno molte colpe de bumbarda fuoro udite et vedute trarre questo dì. Et io staendo ad presso ad Sancta Croce vidi quando dui volte trasse la bumbarda del campo. Non so che ne seguitò.

Item lo martedì venne la novella come lo campo che stava ad Montecchie, se partì con grande vergogna, perchè lunedì sopradecto tucto quello dì se decte la bactagla intorno al castello, et prima era stato parlato da molte caporale se loro se volivano adrendare et che volivano entrare dentro et stare ad discretione; et essendole risposto che prima volivano morire sopra alle mura che esse entrassero dentro ad discretione, allora se disse che andò uno banno che per niente non volivano più pacte, et che havendose lo castello non fusse nisciuno che facesse discionore ad donne, nè necesse nè anche toccasse grano, nè vino, nè facesse prescione, ma tucte ad filo de spada se mandasse. Et cussì fu comenzata la bactagla et circondate le mura. Et la decta bactagla durò circa ad cinque hore et mezo, et fuoro messe le scale alle mura, et niente de meno fuoro morte de sey homini d'arme, quali erano incomenzati ad appianare le scale, che fuoro rovesciate in giù con pietre da filo, *adeo* che remasero svergognate et parte del decto campo lo martedì che fu lo dì sequente, a dì xxij de maio venne in su verso Ficulle insieme con Jpolito fratello de Bannino, et incomenzaro a dare una scaramuccia ad Ficulle de volerlo piglare, *tamen* non feciario niente.